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این روزها اخراج ۱۲ هزار نفر از گوگل حسابی 
جنجالی شده است. روز گذشته هم مشخص 
شد اسپاتیفای، قصد دارد به‌زودی تعدیل 

نیروی گسترده‌ای داشته باشد.
اخراج‌های بی‌حساب و کتاب شرکت‌های 
فناوری در سال گذشته میلادی به‌شدت 
به صنعت فناوری جهان ضربه زد. براساس 
آمارهای گزارش شده، بیش از 150هزار کارمند 
فناوری در برخی نقاط جهان به‌ویژه ایالات 
متحده آمریکا از کار بیکار شده‌اند. اما چرا 
این زمستان اوضاع برای شرکت‌های بزرگ 

فناوری خراب شده است؟ 

   تعدیل نیرو در کمین شرکت‌های 
کوچک‌تر

لی امیدوار است درصورت کاهش سرعت 
افزایش نرخ بهره، اخراج کارمندان در این 
صنعت تا پایان سال کاهش یابد. کیوم 
نیز معتقد است اخراج‌‌های دنیای فناوری 
احتمالا امسال به شرکت‌های فناوری 
کوچک و متوسط سرايت خواهد کرد چرا که 
سرمایه‌گذاران خطرپذیر، هزینه‌های خود را 

کاهش می‌دهند.
 کیوم گفت: ما شاهد موج تدریجی حرکت 
فناوری‌های بزرگ به سمت صنعت فناوری 
گسترده‌تر خواهیم بود. به این ترتیب اخراج‌ها 
احتمالا بیشتر هم خواهند شد. درحالی‌که 
صنایع خاصی مانند فناوری و رسانه موجی از 
اخراج‌ به راه انداخته‌اند، بازار کار گسترده‌تر 
همچنان پایدار مانده است. اقتصاد آمریکا در 
سال گذشته 4.5میلیون شغل ایجاد کرد و نرخ 
بیکاری در دسامبر از 3.7درصد به 3.5درصد 
کاهش یافت تا به پایین‌ترین سطح 50سال 
گذشته برسد. وانکودر گفت: در کل نمی‌توان 
گفت که بازار کار به‌ویژه در اقتصاد دچار مشکل 
شده است، بلکه این معضل هم‌اکنون فقط 

مختص صنعت فناوری است. 

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار
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وزارت ارتباطات: حمایت ‌ما باعث 
رشد بومی‌ها شد

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزایش تعداد کاربران یک 
پیام‌رسان داخلی طی ‌3ماه اخیر را حاصل حمایت‌های وزارتخانه 

متبوع خود دانست.
عیسی زارع‌پور در گفت‌وگو با فارس، در مورد پویشی که در این 
خبرگزاری برای افزایش پهنای باند پیام‌رسان ایتا ایجاد شده، 
می‌گوید: اینکه پیام‌رسان ایتا توانست از 3میلیون کاربر فعال طی 
‌3ماه اخیر به ۱۹میلیون کاربر فعال برسد، نتیجه حمایت‌های ما 

بوده است و ان‌شاءالله این حمایت‌ها ادامه خواهد داشت.
به‌گفته او »هر قدر که پیام‌رسان‌های داخلی که به مردم خدمت 
می‌کنند و مردم میلیونی به آنها اقبال کرده‌اند، به زیرساخت اعم 
از تجهیزات، پهنای باند و حمایت‌های مادی و معنوی نیاز داشته 
باشند، ما در خدمت‌شان هستیم و این مسیری است که آن را 

دنبال می‌کنیم.«
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مورد سازوکار و شرایط 
حمایت از پیام‌رسان‌های داخلی هم می‌گوید:»ما یکسری شرایط 
و ضوابطی داریم که تعداد کاربران پیام‌رسان‌‌ها از یک حدی که 
بیشتر شود، از آنها حمایت می‌کنیم و همه زیرساخت‌‌های مورد 

نیازشان را تأمین می‌کنیم.«

زارع‌پور همچنین تأکید می‌کند که اکنون وزارت ارتباطات 
تمام توان خودش را به‌کار می‌گیرد تا از 4پیام‌رسان ایتا، بله، 
سروش‌پلاس و روبیکا که به مردم خدمت‌رسانی می‌کنند و 
کاربر بالای ۳ تا ۴میلیون نفر در روز دارند، حمایت کند و هر 
چقدر هم لازم باشد ما حمایت‌های خودمان را در این مسیر 

ارتقا می‌دهیم.
این در حالی است که سخنان وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات حداقل در یک بخش با اظهارات مسئولان 2پیام‌رسان 
تفاوت‌هایی دارد. به‌عبارت دیگر، زارع پور در سخنان خود به 
عامل محدودیت‌ها در افزایش تعداد کاربران پیام‌رسان‌های 
داخلی اشاره‌ای نمی‌کند و این اتفاق را در کل، به حمایت‌های 
وزارتخانه تحت امر خود از پلتفرم‌های بومی مذکور نسبت 

می‌دهد.

روبیکا حمایتی دریافت نکرده
مقامات روبیکا در پاسخ به این پرسش همشهری که آیا این 
پلتفرم برای توسعه زیرساخت‌های خود تاکنون از کمک‌های 
مالی دولتی استفاده کرده است؟ این موضوع را با قاطعیت رد 
می‌کنند. به‌گفته آنها »روبیکا از هیچ‌گونه حمایت مادی از سوی 
دولت و سایر ارگان‌ها برخوردار نبوده و هیچ‌گونه دریافت مالی 
نیز نداشته است، چرا که اصولا نیازی به آن ندارد. از آنجا که 
2 اپراتور بزرگ کشور، همراه اول و ایرانسل، سهامداران اصلی 
روبیکا هستند، لذا این پلتفرم از طریق ترافیک کاربران در بستر 
خود درآمدزایی داشته و بی‌‌نیاز از هرگونه حمایت مادی است.«

درواقع، مدیران روبیکا معتقدند که بخشی از دلایل افزایش 
تعداد کاربران از ابتدای آغاز محدودیت برای 2پلتفرم واتساپ و 

اینستاگرام مربوط به همین اتفاق است.
به‌گفته مقامات روبیکا »پس از اعمال محدودیت‌‌ها، میزان تعداد 
کاربران از روبیکا افزایش پیدا کرد. هرچند روبیکا این موضوع را 
یک فرصت نمی‌داند و معتقد است که کاربر باید براساس انتخاب 

و نه اجبار از سرویس‌های این پلتفرم استفاده کند.«
 

افزایش کاربران با شروع محدودیت‌ها
مدیرعامل پیام‌رسان گپ هم اگرچه در فهرست حمایتی وزیر 
ارتباطات نیست، اما طی این مدت از رشد بالایی برخوردار 
بوده است. مهدی انجیدنی در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
»پس از فیلتر واتساپ و اینستاگرام، مخاطبان احساس کردند 
که چالش‌های پیشین ازجمله قطعی و اختلال در سرویس 

پیام‌رسان‌های بومی وجود ندارد.«
به‌گفته او »این بار از همان روزهای اول که اختلال در اینترنت 
آغاز شد، ما با شیب بسیار زیادی، شاهد افزایش گروه‌ها بودیم. 
در بعضی روزها 80هزار کاربر ثبت‌نام می‌کردند اما در همان روز 

300هزار گروه ایجاد می‌شد.« 

 پس لرزه‌های
قطع اینترنت کنکوری

قطع اینترنت برای برقراری امنیت کنکور یک‌بار دیگر 
در سالی که مزین به‌عنوان دانش بنیان است، به اقتصاد 

دیجیتال آسیب زد.
قطعی اینترنت همراه در 2روز آخر هفته گذشته به استدلال 
برقراری امنیت کنکور، برخی شرکت‌های آنلاین ازجمله 
دیجی‌کالا، اسنپ، تپسی، شرکت‌های فعال در حوزه بیمه 
آنلاین و همچنین شرکت‌های پرداختی را با مشکل مواجه 
کرده و آنها خبر از کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی ثبت سفارش و 

فروش خود در این دو روز می‌دهند.
به گزارش همشهری، قطع اینترنت علاوه بر اینکه برای 
مردم مشکلاتی ایجاد کرد، کسب‌وکارهای اینترنتی را هم 
تحت‌تأثیر قرار داد. این اتفاق باعث شد که وزیر ارتباطات 
از مردم عذرخواهی و اعلام کند که دیگر اینترنت به‌خاطر 

کنکور قطع نمی‌شود.
گزارش رسانه‌ها و مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که 
۲۰ تا ۳۰ درصد سفارش‌های بزرگ‌ترین فروشگاه آنلاین 
کشور به‌خاطر قطعی اینترنت برای برگزاری کنکور کاهش 

یافته است.
همچنین یکی از تاکسی‌های اینترنتی با 39درصد و دیگری 

بین ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش سفر مواجه شد.
یکی از پلتفرم‌های بیمه آنلاین هم اعلام کرده که در روزهای 
پایانی هفته کاهش ۴۸ درصدی ترافیک ورودی و کاهش 
۴۵ درصدی فروش را تجربه کرده است. دیگر پلتفرم بیمه 
دیجیتال هم از کاهش فروش 20تا 30درصدی خود خبر 

داده است.
این در حالی است که تراکنش‌ها هم طی این مدت، با کاهش 
قابل توجه روبه‌رو بوده‌اند. به‌طوری که رضا قربانی، رئیس 
کمیسیون فین‌تک سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران در 
 POS توییتی خبر داد که به‌دلیل مشکل در دستگاه‌های

برداشت پول از عابربانک‌ها ۴۰ درصد رشد داشته است.

مدیر توسعه اکوسیستم نوآوری 
شکوفایی،  و  نوآوری  صندوق 
شتاب‌دهنده‌های دانش‌بنیان را 
یکی از ارکان توسعه اکوسیستم 
فناوری کشور دانست که تا سقف 
تسهیلات  تومان  میلیون   ۵۰۰
بذری،  سرمایه  قرض‌الحسنه 
تسهیلات  تومان  میلیارد   ۳
قرض‌الحسنه ودیعه رهن و ۳ میلیارد 
تومان تسهیلات قرض‌الحسنه در 
گردش به شرکت‌های استارت‌آپی 

اعطا می‌کنند.
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۳۴ شرکت فناور و دانش بنیان مستقر 
در پارک علم و فناوری استان لرستان 
و مراکز رشد وابسته در نمایشگاه 
بین‌المللی تجار عراق شرکت می‌کنند. 
نمایشگاه بین‌المللی توانمندی‌های 
صادراتی لرستان با حضور ۳۷ تاجر و 
بازرگان از استان‌های شمال عراق در 
خرم‌آباد برگزار می‌شود. این نمایشگاه 
از چهارم تا ششم بهمن‌ماه در محل 
دائمی نمایشگاه بین‌المللی خرم‌آباد 

دایر است.

۳۴
شرکت ‌

یک بادبان به مساحت ۲۵۰ مترمربع 
که در واقع یک کایت طراحی شده 
برای کشتی‌هاست، می‌تواند ۲۰۰ 
متر در هوا به پرواز درآید تا بادهای 
پایدارتر و شدیدتر را بگیرد و کشتی را 
به حرکت درآورد. این کایت ویژه به نام 
Seawing به معنی »بال دریا« یک 
کایت پارافویلی ۲۵۰ مترمربعی است 
که به تازگی و برای نخستین بار در 
یک کشتی باری با وزن ۲۱ هزار و ۵۲۸ 
 Ville de Bordeaux تن موسوم به

آزمایش شده است.
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دانش‌بنیان

عدد خبر

اینترنت

 زمستان سخت
برای دنیای فناوری

   برگشت از مسیر کارآفرینی
در بازار کار پررونق سال گذشته، صنعت فناوری یک استثنا بود. پس از قانون‌شکنی‌های 
گسترده در استخدام به‌خصوص 2 سال اول همه‌گیری کووید-19، حالا غول‌‌های صنعت 
فناوری مانند شرکت‌های آمازون و متا در سال 2022مسیر خود را معکوس کردند. به 
گزارش سایت Layoffs.fyi، وب ‌سایتی که از مارس 2020اخراج‌های دنیای فناوری را 
دنبال می‌کند، فقط در سال گذشته حداقل 154هزار نفر از بیش از هزار شرکت فناوری 

دنیا، از کار بیکار شده‌اند.

   تعدیل‌ها در سال 2023ادامه دارد؟
راجر لی وب سایت Layoffs.fyi را در مارس 2020راه‌اندازی کرد تا به 
کارکنان فناوری اخراج شده کمک کند، دیده شوند و مشاغل جدیدی 
ایجاد کنند. لی گفت: »راستش در سال 2021، به حذف سایت فکر کرده 
بودم، چرا که تصور می‌‌کردم هدفش را انجام داده است. انتظار نداشتم 
که به سرعت در سال‌های 2022تا 2023شاهد موج دیگری از اخراج‌ها 
باشیم. این وب سایت از هفته گذشته ردیابی بیش از 100شرکت که 
بیش از 26هزار اخراج در سال 2023انجام داده‌اند، آغاز کرده است. 
بیشترین تعدیل نیروی کار شرکت‌ها در سال جدید میلادی که فقط 
یک‌ماه از آن سپری شده است، تاکنون شامل آمازون: 8هزار نفر، سیل 
فورس: 8هزار نفر و کوین بیس: 950نفر می‌شود. مایکروسافت نیز 

هفته گذشته اعلام کرد که 10هزار نفر از کارکنان خود را امسال تعدیل 
خواهد کرد.

   چرا این همه اخراج؟
قرنطینه در پی شیوع وحشتناک کووید-19به‌ویژه در 2 سال ابتدایی 
بروز آن، تأثیر عمده‌ای بر هزینه‌های مصرف‌کننده داشت. تجربه‌هایی 
مانند سفر یا رستوران رفتن تا حد زیادی به‌دلیل ترس از بیماری از 
سبد خانوارها حذف شده بود، بنابراین مردم شروع به تغییر هزینه‌های 
اختیاری خود به سمت محصولات شرکت‌های فناوری مانند آمازون و 
پلوتن کردند. به‌گفته روچا وانکودر، اقتصاددان ارشد در شرکت تحلیل 
بازار کار لایک کست، اما طولی نکشید که مصرف‌کنندگان شروع به 
بازگشت به الگوهای هزینه‌های قبل از همه‌گیری کردند. وانکودر گفت: 
آنچه ما هم‌اکنون شاهد آن هستیم در حقیقت نوعی عادی‌‌سازی‌ شرایط 
پس از فروکش کردن آمار مرگ‌ومیر کووید-19است. این یعنی در 
بسیاری از موارد، غول‌های فناوری به‌ویژه خرده فروشان، بیش از حد نیرو 
استخدام می‌کردند. به‌گفته دانیل کیوم، دانشیار بازرگانی در دانشکده 
بازرگانی کلمبیا، نرخ بهره بالاتر نیز در اخراج کارکنان نقش دارد. کیوم 
گفت: اینطور نیست که فناوری‌های بزرگ پول نقد نداشته باشند، اما آنها 
سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی را در زمینه‌های تجاری جدید پرخطر انجام 
می‌دهند و تامین مالی این پروژه‌ها بسیار گران شده است. بنابراین آنها 

چاره‌ای ندارند، جز عقب نشینی.

   شرکت‌های فناوری استخدام را متوقف می‌کنند؟ 
 ،iCIMS براساس داده‌های ‌2ماه پیش شرکت جذب استعداد
فرصت‌‌های شغلی برای مشاغل فناوری از ژانویه تا دسامبر سال گذشته 
تقریبا 30درصد کاهش یافت و به علاوه استخدام‌‌ها نیز در این صنعت 

23درصد کاهش داشته است.

   سریال ادامه دار اخراج ها
آمارهای منتشر شده در این وب سایت که البته 
دربرگیرنده همه شرکت‌های فناوری در سراسر دنیا 
نیست، در سال 2023ادامه یافته است و تاکنون 
بیش از 26هزار نفر در سال‌جاری میلادی از سوی 
این شرکت‌ها کار خود را از دست داده‌اند. راجر لی، 
خالق وب سایت Layoffs.fyi در این‌باره می‌گوید: 
تعداد اخراج‌‌های واقعی بسیار بیشتر از آن چیزی 
است که در سایت وجود دارد، فقط به این دلیل که 
بیشتر اخراج‌‌ها به‌صورت شفاف گزارش نمی‌شود. 
خبر بد این است که متأسفانه نمی‌توانم به پایان 

سریال اخراج‌ها به این زودی‌ها، خوش بین باشم.

   آمریکایی‌ها، در صدر 
داده‌های وب سایت Layoffs.fyi نشان می‌‌دهد که 
شرکت‌های فناوری آمریکایی که بیشترین تعدیل 
نیرو را در سال گذشته میلادی انجام داده اند عبارتند 
از: متا: 11هزار نفر، آمازون: 10هزار نفر، سیسکو: 
4هزار و 100نفر، کاروانا: 4هزار نفر، توییتر: 3هزار 
و 700نفر. شرکت آلفابت به‌عنوان شرکت مادر 
گوگل نیز اخیرا از اخراج نزدیک به 12نفر از نیروی 
کار خود خبر داد. این آخرین غول فناوری است که 
هزاران نفر از کارمندان خود را بیرون کرده است. 
شرکت فناوری Brainly، مستقر در لهستان نیز 
در آغاز ژانویه 23کارمند خود را از لهستان، اسپانیا 
و آمریکا اخراج کرد. پیش از این نیز تقریبا تمام تیم 
خود را در هند در پایان سال 2022حذف کرده بود 
که چیزی حدود 25نفر بودند. شرکت بریتیش ولت 
که یک استارت‌آپ شکست خورده بریتانیایی است 
نیز در 17ژانویه به درخواست مدیریت 206نفر از 
232کارمند خود را بی‌‌درنگ بیکار کرد. شرکت 
فناوری اسپاتیفای به‌عنوان غول 
صعنت پخش موسیقی سوئدی، 
در حال آماده شدن برای 
اعلام اخراج در هفته 
جاری است. منابع 
آگاه اعلام کرده‌اند 
که اسپاتیفای هنوز 
میزان این تعدیل 
نیرو را اعلام نکرده 

است.

غول‌های فناوری جهان طی هفته‌های اخیر با تعدیل نیروی گسترده 
به‌ویژه در آمریکا خبرساز شده‌اند، اما چه بر سر آنها آمده است؟


